2. Следовательно, на вопрос [является ли богословие наукой умозрительной или, наоборот, практической] я отвечаю, что, поскольку побуждающий акт воли является поистине практическим, даже если не сопровождается каким-либо повелительным актом [...] и поле применимости практического познания ограничено сообразностью практике и аптитудинальным приоритетом [...] <sup>9</sup>, то отсюда следует, что практическое познание – то, которое аптитудинально соответствует правильному волеию и по природе предшествует ему; а все богословие, необходимое сотворенному разуму

♀

PARS PRIMA. FIDES ET RATIO

ato est sic conformis actui voluntatis creatae et prior eo; igitur etc

Probatio minoris, quia primum obiectum theologiae est conforme viiitualmente volitioni rectae, quia a ratione eius sumuntur principia rectitudinis in volitione; ipsum etiam determinat intellectum creatum ad notitiam rectitudinis determinatae ipsius praxis quoad omnia theologica necessaria prius naturaliter quam aliqua voluntas creata velit, alias non esset necessaria; ergo ex primo obiecto sequitur tamen conformitas quam prioritas theologiae ad volitionem, et ita extensio ad praxim, a qua extensione ipsa cognitio dicenda sit practica. Confirmatur ista ratio, quia cum primum obiectum theologiae sit finis ultimus, et principia in intellectu creato sumpta a fine ultimo sunt principia practica, ideo principia theologiae sunt practica; ergo et conclusiones practicae<sup>74</sup>

3. Ad aliam rationem de necessariis existentibus dico quod haec scientia non est inventa propter necessaria extrinseca sed propter necessaria intrinseca (ut videlicet propter ordinem et moderationem passionum et operationum), sicut scientia moralis, si esset inventa omnibus necessariis extrinsecis habitis, non minus esset practica. Non est autem haec inventa ad "fugam ignorantiae", quia multo plura scibilia possent tradi in tanta quantitate doctrinae quam hie tradita sunt; sed hie eadem frequenter replicantur, ut efficacius inducatur auditor ad operationem eorum quae hie persuadentur<sup>71</sup>.

<sup>70</sup>Ordinatio, Prologus, p. 4, q. 1-2., n. 314.

<sup>71</sup>Ordinatio, Prologus, p. 4, q. 1-2, n. 355.

♀

ЧАСТЬ ПЕРВАЯ. ВЕРА И РАЗУМ

му, столь же соответствует акту сотворенной воли и так же ему предшествует; следовательно, и т.д.

Доказательство меньшей [посылки] основывается на том, что первый объект богословия<sup>8</sup> является виртуально сообразным правильному волеию, ибо на основании его принимаются принципы правильности в волеии; он же определяет сотворенный разум к познанию детерминированной правильности самой практики в той мере, насколько все богословское необходимое по природе [существует] прежде, чем волит какая-либо сотворенная воля, иначе оно не было бы необходимым; следовательно, от первого объекта [богословия] как сообразность, так и приоритет богословия по отношению к волеию, а поэтому и применимость его к сфере практики, в силу какого применения само [богословское] познание должно быть именуемо практическим. Этот довод подтверждается